[image: image1.png]

              Prefeitura Municipal de Birigüi

         ESTADO DE SÃO PAULO

        CNPJ - 46.151.718./0001 – 80

TERMO DE DELIBERAÇÃO

Ref.: Pregão Presencial nº 187/2011

Edital nº 197/52011

Objeto:  Contratação de  empresas especializadas para prestação de serviços em fornecimento, montagem de palco cenográfico, banheiros químicos, tendas, gerador e arquibancadas, destinados às Festividades do Centenário de Birigui

Vistos, analisados, processados os atos do procedimento licitatório sob epígrafe, a Pregoeira  abaixo assinada resolve deliberar o seguinte.

Em ata de reunião lavrada aos dezesseis dias do mês de novembro de dois mil e onze,   apensada às fls 486 à 490 do processo sob exame, concedeu-se às Empresas R. DE S. ALVES ME e  JOSÉ LÁZARO NASCIMENTO JUNIOR SOM ME o prazo de 02 (dois) dias para a apresentação de Certidão perante a Fazenda Municipal , tendo em vista que referida Empresa apresentou tal documento vencido à época da sessão.

A outorga de prazo se deu em observância ao que preceitua a Lei Complementar nº 123/2.006, na medida em que tratava-se de Micro Empresa.

Nada obstante aquela concessão, transcorrido o prazo assinalado a Empresa não apresentou o referido documento.

Tomando em conta tal circunstância, outra alternativa não há senão o decreto de inabilitação das Empresas R. DE S. ALVES- ME   e  JOSÉ LÁZARO NASCIMENTO JUNIOR SOM- ME.

Tendo em vista que à Empresa  R. DE S. ALVES ME havia sido vencedora no item nº 02 e à Empresa JOSÉ LÁZARO NASCIMENTO JUNIOR SOM- ME, havia sido vencedora nos itens nº 03 e 04 tais itens devem ser adjudicados em favor das Empresas que obtiveram o 2º (segundo) e 3º (terceiro) lugar na classificação para tais itens.

Sem prejuízo disto, com o objetivo de bem resguardar os interesses da Administração Municipal, representados, neste particular, pela busca da melhor oferta de preços para os itens respectivos, esta Pregoeira entende por bem convocar as Empresas classificadas em 2º (segundo) e 3º (terceiro) lugar para os referidos itens, para proceder à negociação com seus representantes, com o objetivo de tentar reduzir os valores constantes em suas propostas comerciais e abertura do envelope nº 02 – documentação.

Para tanto, proceder-se-á à notificação das Empresas respectivas, via fac-símile, informando-as a respeito, bem como convocando-as para sessão à ser oportunamente agendada.

Requisitar-se-á aos representantes que renovem os documentos de habilitação cuja validade encontre-se vencida à época da futura reunião.

Além disto, providenciar-se-à as publicações respectivas, na forma exigida em lei.

Por ora, sendo o que havia a deliberar, do que para constar lavrou-se o presente termo.

Birigui, 21de novembro de 2.011.

BERNADETE FERRETE FÁVERO

       Pregoeira

2